第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国合同法>>

图书基本信息

书名：<<中华人民共和国合同法>>

13位ISBN编号：9787509311387

10位ISBN编号：7509311381

出版时间：2009-5

出版时间：中国法制出版社

作者：本社 编

页数：75

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国合同法>>

内容概要

《中华人民共和国合同法》已由中华人民共和国第九届全国人民代表大会第二次会议于1999年3月15日
通过，现予公布，自1999年10月1日起施行 。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国合同法>>

书籍目录

中华人民共和国主席令（第十五号）中华人民共和国合同法附：　最高人民法院关于适用《中华人民
共和国合同法》若干问题的解释（一）（1999年12月19日）　最高人民法院关于适用《中华人民共和
国合同法》若干问题的解释（二）（2009年4月24日）

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国合同法>>

章节摘录

中华人民共和国合同法总则 第一章 一般规定第一条 为了保护合同当事人的合法权益，维护社会经济
秩序，促进社会主义 现代化建设，制定本法。
 第二条 本法所称合同是平等主体的自然人、法人、其他组织之间设立、变更 、终止民事权利义务关
系的协议。
 婚姻、收养、监护等有关身份关系的协议，适用其他法律的规定。
 第三条 合同当事人的法律地位平等，一方不得将自己的意志强加给另一方。
第四条 当事人依法享有自愿订立合同的权利，任何单位和个人不得非法干预 。
第五条 当事人应当遵循公平原则确定各方的权利和义务。
 第六条 当事人行使权利、履行义务应当遵循诚实信用原则。
第七条 当事人订立、履行合同，应当遵守法律、行政法规，尊重社会公德， 不得扰乱社会经济秩序
，损害社会公共利益。
 第八条 依法成立的合同，对当事人具有法律约束力。
当事人应当按照约定履 行自己的义务，不得擅自变更或者解除合同。
 依法成立的合同，受法律保护。
 第二章 合同的订立 第九条 当事人订立合同，应当具有相应的民事权利能力和民事行为能力。
 当事人依法可以委托代理人订立合同。
 第十条 当事人订立合同，有书面形式、口头形式和其他形式。
 法律、行政法规规定采用书面形式的，应当采用书面形式。
当事人约定采用书 面形式的，应当采用书面形式。
第十一条 书面形式是指合同书、信件和数据电文（包括电报、电传、传真、 电子数据交换和电子邮
件）等可以有形地表现所载内容的形式。
第十二条 合同的内容由当事人约定，一般包括以下条款： （一）当事人的名称或者姓名和住所； （
二）标的； （三）数量； （四）质量； （五）价款或者报酬； （六）履行期限、地点和方式； （七
）违约责任； （八）解决争议的方法。
 当事人可以参照各类合同的示范文本订立合同。
第十三条 当事人订立合同，采取要约、承诺方式。
 第十四条 要约是希望和他人订立合同的意思表示，该意思表示应当符合下列 规定： （一）内容具体
确定； （二）表明经受要约人承诺，要约人即受该意思表示约束。
第十五条 要约邀请是希望他人向自己发出要约的意思表示。
寄送的价目表、 拍卖公告、招标公告、招股说明书、商业广告等为要约邀请。
 商业广告的内容符合要约规定的，视为要约。
第十六条 要约到达受要约人时生效。
 采用数据电文形式订立合同，收件人指定特定系统接收数据电文的，该数据电 文进入该特定系统的
时间，视为到达时间；未指定特定系统的，该数据电文进入收 件人的任何系统的首次时间，视为到达
时间。
 第十七条 要约可以撤回。
撤回要约的通知应当在要约到达受要约人之前或者 与要约同时到达受要约人。
 第十八条 要约可以撤销。
撤销要约的通知应当在受要约人发出承诺通知之前 到达受要约人。
 第十九条 有下列情形之一的，要约不得撤销： （一）要约人确定了承诺期限或者以其他形式明示要
约不可撤销； （二）受要约人有理由认为要约是不可撤销的，并已经为履行合同作了准备工 作。
第二十条 有下列情形之一的，要约失效： （一）拒绝要约的通知到达要约人； （二）要约人依法撤
销要约； （三）承诺期限届满，受要约人未作出承诺；（四）受要约人对要约的内容作出实质性变更
。
第二十一条 承诺是受要约人同意要约的意思表示。

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国合同法>>

 第二十二条 承诺应当以通知的方式作出，但根据交易习惯或者要约表明可以 通过行为作出承诺的除
外。
 第二十三条 承诺应当在要约确定的期限内到达要约人。
 要约没有确定承诺期限的，承诺应当依照下列规定到达： （一）要约以对话方式作出的，应当即时
作出承诺，但当事人另有约定的除外 ； （二）要约以非对话方式作出的，承诺应当在合理期限内到
达。
第二十四条 要约以信件或者电报作出的，承诺期限自信件载明的日期或者电 报交发之日开始计算。
信件未载明日期的，自投寄该信件的邮戳日期开始计算。
要 约以电话、传真等快速通讯方式作出的，承诺期限自要约到达受要约人时开始计算 。
 第二十五条 承诺生效时合同成立。
第二十六条 承诺通知到达要约人时生效。
承诺不需要通知的，根据交易习惯 或者要约的要求作出承诺的行为时生效。
 采用数据电文形式订立合同的，承诺到达的时间适用本法第十六条第二款的规 定。
 第二十七条 承诺可以撤回。
撤回承诺的通知应当在承诺通知到达要约人之前 或者与承诺通知同时到达要约人。
第二十八条 受要约人超过承诺期限发出承诺的，除要约人及时通知受要约人 该承诺有效的以外，为
新要约。
第二十九条 受要约人在承诺期限内发出承诺，按照通常情形能够及时到达要 约人，但因其他原因承
诺到达要约人时超过承诺期限的，除要约人及时通知受要约 人因承诺超过期限不接受该承诺的以外，
该承诺有效。
 第三十条 承诺的内容应当与要约的内容一致。
受要约人对要约的内容作出实 质性变更的，为新要约。
有关合同标的、数量、质量、价款或者报酬、履行期限、 履行地点和方式、违约责任和解决争议方法
等的变更，是对要约内容的实质性变更 。
 第三十一条 承诺对要约的内容作出非实质性变更的，除要约人及时表示反对 或者要约表明承诺不得
对要约的内容作出任何变更的以外，该承诺有效，合同的内 容以承诺的内容为准。
 第三十二条 当事人采用合同书形式订立合同的，自双方当事人签字或者盖章 时合同成立。
第三十三条 当事人采用信件、数据电文等形式订立合同的，可以在合同成立 之前要求签订确认书。
签订确认书时合同成立。
 第三十四条 承诺生效的地点为合同成立的地点。
 采用数据电文形式订立合同的，收件人的主营业地为合同成立的地点；没有主 营业地的，其经常居
住地为合同成立的地点。
当事人另有约定的，按照其约定。
 第三十五条 当事人采用合同书形式订立合同的，双方当事人签字或者盖章的 地点为合同成立的地点
。
 第三十六条 法律、行政法规规定或者当事人约定采用书面形式订立合同，当 事人未采用书面形式但
一方已经履行主要义务，对方接受的，该合同成立。
 第三十七条 采用合同书形式订立合同，在签字或者盖章之前，当事人一方已 经履行主要义务，对方
接受的，该合同成立。
第三十八条 国家根据需要下达指令性任务或者国家订货任务的，有关法人、 其他组织之间应当依照
有关法律、行政法规规定的权利和义务订立合同。
 第三十九条 采用格式条款订立合同的，提供格式条款的一方应当遵循公平原 则确定当事人之间的权
利和义务，并采取合理的方式提请对方注意免除或者限制其 责任的条款，按照对方的要求，对该条款
予以说明。
 格式条款是当事人为了重复使用而预先拟定，并在订立合同时未与对方协商的 条款。
第四十条 格式条款具有本法第五十二条和第五十三条规定情形的，或者提供 格式条款一方免除其责
任、加重对方责任、排除对方主要权利的，该条款无效。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国合同法>>

 第四十一条 对格式条款的理解发生争议的，应当按通常理解予以解释。
对格 式条款有两种以上解释的，应当作出不利于提供格式条款一方的解释。
格式条款和 非格条 式款不一致的，应当采用非格式条款。
 第四十二条 当事人在订立合同过程中有下列情形之一，给对方造成损失的， 应当承担损害赔偿责任
： （一）假借订立合同，恶意进行磋商； （二）故意隐瞒与订立合同有关的重要事实或者提供虚假
情况； （三）有其他违背诚实信用原则的行为。
 第四十三条 当事人在订立合同过程中知悉的商业秘密，无论合同是否成立， 不得泄露或者不正当地
使用。
泄露或者不正当地使用该商业秘密给对方造成损失的 ，应当承担损害赔偿责任。
第三章 合同的效力 第四十四条 依法成立的合同，自成立时生效。
 法律、行政法规规定应当办理批准、登记等手续生效的，依照其规定。
 第四十五条 当事人对合同的效力可以约定附条件。
附生效条件的合同，自条 件成就时生效。
附解除条件的合同，自条件成就时失效。
 当事人为自己的利益不正当地阻止条件成就的，视为条件已成就；不正当地促 成条件成就的，视为
条件不成就。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国合同法>>

编辑推荐

《中华人民共和国合同法》由中国法制出版社出版。

Page 7

第一图书网, tushu007.com
<<中华人民共和国合同法>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 8